СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ  «ВОХТОМСКОЕ»
КОНОШСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

АРХАНГЕЛЬСКОЙ  ОБЛАСТИ

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ
Пятого  созыва

                                                                        РЕШЕНИЕ                                   ПРОЕКТ

 Двадцать шестой сессии
26.01.2024                                                                                                                          № 151

п. Фоминский Коношского района
Архангельской области

О внесении изменений и дополнений

в Устав сельского поселения «Вохтомское» Коношского муниципального района
Архангельской области

В целях приведения Устава сельского поселения «Вохтомское» Коношского

муниципального района Архангельской области в соответствие с изменениями в федеральном
и региональном законодательстве, руководствуясь пунктом 1 части 10 статьи 35 Федерального
закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного
самоуправления в Российской Федерацию», подпунктом «а» пункта 2 статьи 17 Устава
муниципального образования «Вохтомское», муниципальный Совет муниципального
образования «Вохтомское» решил:

1. Внести в Устав сельского поселения «Вохтомское» Коношского муниципального

района Архангельской области, принятый решением муниципального Совета Вохтомского
муниципального образования от 05 июля 2010 года № 111 «О принятии Устава муниципального
образования «Вохтомское» в новой редакции», зарегистрированный Управлением
Министерства юстиции Российской Федерации по Архангельской области и Ненецкому
автономному округу 09.07.2010 за государственным номером № RU295133032010001 (в
редакции решений муниципального Совета муниципального образования «Вохтомское» от
30.11.2011 № 156, от 30.11.2012 № 9 от 13.11.2015 № 108, от 23.03.2016 № 133, от 04.07.2016 №
160, от 18.12.2017 № 62, от 29.11.2018 № 106, от 24.12.2019 № 160, от 22.03.2020 № 167, от
22.04.2022 № 65, от 28.04.2023 № 109, от 01.12.2023 № 140), следующее изменение:

1) В пункте 3 статьи 7.1 Устава:
- слово «(обнародованием)» исключить;
- слова «либо размещение текста муниципального правового акта или соглашения на

информационных стендах в здании администрации Вохтомского муниципального
образования» исключить;

- дополнить абзацем вторым следующего содержания: «Обнародованием
муниципального правового акта либо соглашения считается размещения текста муниципального
правового акта или соглашения на информационных стендах в здании администрации
муниципального образования «Вохтомское»».

2) Статью 8 Устава дополнить пунктом 3 следующего содержания:
«3.  Полномочия по решению вопросов местного значения, предусмотренные настоящей

статьей, осуществляются органами местного самоуправления сельского поселения
«Вохтомское», если в соответствии с областным законом указанные полномочия не
перераспределены между органами местного самоуправления сельского поселения
«Вохтомское» и органами государственной власти Архангельской области.».

3) Подпункт «в» пункта 2 статьи 22 Устава изложить в следующей редакции:

 2
«в) вступления в силу решения Архангельского областного суда о

неправомочности данного состава депутатов Муниципального Совета муниципального
образования «Вохтомское», в том числе в связисо сложением депутатами своих полномочий;».

4) В статье 23 Устава:
- пункт 4 дополнить подпунктом 6 следующего содержания:
«6) обеспечение услугами связи.».

5) Пункт 5 статьи 23.1 Устава изложить в следующей редакции:

           «5. Контрольно-счетная палата муниципального образования «Вохтомское» осуществляет
следующие основные полномочия:
            1) организация и осуществление контроля за законностью и эффективностью
использования средств местного бюджета муниципального образования «Вохтомское», а также
иных средств в случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации;
           2) экспертиза проектов местного бюджета муниципального образования «Вохтомское»,
проверка и анализ обоснованности его показателей;
            3) внешняя проверка годового отчета об исполнении местного бюджета муниципального
образования «Вохтомское»;
           4) проведение аудита в сфере закупок товаров, работ и услуг в соответствии с
Федеральным законом от 5 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»;
           5) оценка эффективности формирования муниципальной собственности, управления и
распоряжения такой собственностью и контроль за соблюдением установленного порядка
формирования такой собственности, управления и распоряжения такой собственностью
(включая исключительные права на результаты интеллектуальной деятельности);
          6) оценка эффективности предоставления налоговых и иных льгот и преимуществ,
бюджетных кредитов за счет средств местного бюджета муниципального образования
«Вохтомское», а также оценка законности предоставления муниципальных гарантий и
поручительств или обеспечения исполнения обязательств другими способами по сделкам,
совершаемым юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями за счет средств
местного бюджета и имущества, находящегося в муниципальной собственности
муниципального образования «Вохтомское»;
          7) экспертиза проектов муниципальных правовых актов в части, касающейся расходных
обязательств муниципального образования «Вохтомское», экспертиза проектов муниципальных
правовых актов, приводящих к изменению доходов местного бюджета муниципального
образования «Вохтомское», а также муниципальных программ (проектов муниципальных
программ);
          8) анализ и мониторинг бюджетного процесса в муниципальном образовании
«Вохтомское», в том числе подготовка предложений по устранению выявленных отклонений в
бюджетном процессе и совершенствованию бюджетного законодательства Российской
Федерации;
         9) проведение оперативного анализа исполнения и контроля за организацией исполнения
местного бюджета в текущем финансовом году, ежеквартальное представление информации о
ходе исполнения местного бюджета муниципального образования «Вохтомское», о
результатах проведенных контрольных и экспертно-аналитических мероприятий в
муниципальный Совет  муниципального образования «Вохтомское» и главе муниципального
образования «Вохтомское»;
        10) осуществление контроля за состоянием муниципального внутреннего и внешнего долга;
        11) оценка реализуемости, рисков и результатов достижения целей социально-
экономического развития муниципального образования «Вохтомское», предусмотренных
документами стратегического планирования муниципального образования «Вохтомское», в
пределах компетенции контрольно-счетного органа муниципального образования
«Вохтомское»;

https://pravo-search.minjust.ru/bigs/showDocument.html?id=E3582471-B8B8-4D69-B4C4-3DF3F904EEA0
https://pravo-search.minjust.ru/bigs/showDocument.html?id=E3582471-B8B8-4D69-B4C4-3DF3F904EEA0
https://pravo-search.minjust.ru/bigs/showDocument.html?id=E3582471-B8B8-4D69-B4C4-3DF3F904EEA0

3

12) yvacrue n npeAenax nolnolroqzfi B MeporpuflTkrflx, HanpaB.lreHHbIX Ha

rrporr{BoAefi crere Koppy[III4I,I;
13) r.rHbre rroJrHoMoqrr.rr B csepe BHerrrHefo MyHLIII[naJIbHoro Qznanconoro KoHTpors'

ycraHoBneHHbre Qe4epansurnl.r 3aKoHaMIl, 3aKoHaMLl Apxatrre:rscxofi o6raclu, ycraBoM kr

perxeHg.sMr.r MyHr{r,(urraJrbHofo Cosera MyHlruulanbHoro o6pasonanu.s <<BoxroucKoe)).).

6) Crarsro 25 Ycraea:
- B no,4rlyHrre I nynxra I croea (I'IM cBol4x) I{cKJI}oaII{Tb;

- AorronHr.rTb rryHKT I nOgnyugawu 14,15 cle4yroruefo coAeplKa6v1fl1.

tl4. npoftecczoHa,'IbHoe pa3Brrrr4e, B ToM tll4cre [onyqeHl{e AoTIoJIHI'ITeJIbHoro

npo$ecczoHa,IlbHofo o6pa:onanux;
15. npe4ocraBJreHr.re eAr4HoBpeMeHHofi AeneNsofi BbIUIarEr B cnflae ru6ettu (cruepru) unu

ycraHoBneHrrfl. uHBaJruAHocrrr B cB.f,3l4 c IrcrIoJIHeHZeM AoJIII(HocTHbrx o6gsaHHoctefi, n pa3Mepe I'I B

lopqAKe, npeAyoMorpeHHbrx
^ns

MyHr{UunanlHbrx cnyxalqrax MyHlrqrIlanbHoro o6pasonanu-a

<<Boxrolrcroe).).

7) B a6sarle rperbeM rryHKTa 4 clarsu26Ycrasa cJIoBa (Bcryrlalor B cl{ny co AHt)) 3aMeHI4Tb

cJroBaML{ ((BCTyTIaIOT B CUny IIOCJIe).

8) llyHxr 1 crarru 28 Ycraea rlcKJIlotrl{rb.

9) B a6:aUe [rrroM rryHKTa 6 ctalsu3l Vcraea cJIoBa (He paHee rIeM rlo IrcreqeHpII'I 10 anefi co

,[HS) 3aMeHUTb CJIOBOM ((IIOCJIe)).

10) B crarre 38 Ycrasa:
- B a6saqe qerBeproM nyHKTa 5 crosa (fJraBbr> rr (fJIaBe) 3aMeHVTb ctIoBaMIl (BbloopHbre

.4OJl)r(HOCrHbIe JIIIUa MecTHofo caMoyllpaBneHl4.fl) B COOTBeTOTByIOIIeM naAexe;

2. Hanpanurr Hacro.suree..pe[reHr4e Anq focyAapcrBeHHoft perucrpa\vu B Ynpauenze

MnuucrepcrBa rocrr4ulrr4 Poccuficr<ofi (De4epaquu ro Apxaurelrcxoft o6lacrra v Heneqlcotr'ly

aBroHoMHoMy oKpyry B nopsAKe, ycraHoBJreHHoM (De4epanr,nblM 3aKoHorvr or 21 uIoJIt 2005 roaa Ns

97-A3 <O rocy.Uapcrnennofi perl.IcTpallnu ycTaBoB MyHIIIIu[anbHbrx o6pasoeanuft>'

3. Ony6nuxonam Hacrorulee peureHr{e B BecrHlIKe (AepeBeHr,Ka Mofl) nocne ero

rocyAapcrBeuuofi perrrcrpauuu YnpaueHr,reM MLinzcrepcrBa rocrlluun Poccuficnofi (De4epaqun no

ApxanlelrcrOfi O6laCTlr pI HeneqltOtr,ty aBTOHOMHOMy oKpyry B IIOptAI(e' yCTaHOBneHHoM

qe4epa,rrHnrn 3aKoHoM or 21.07.2005 Nb 97-@3 <O rocylapcreeHHoii perl{crpaqrr ycraBoB

MyHr4uIr[anbHbIX o6pa:onanufi >.

4. Mynuqrana,rbHoMy Conery Boxroucxoro MyHI,IIII4nanbHoro o6pasonann.a, rJIaBe

Boxrol,rcr<oro MyHr4ur{nanbHoro o6pasonanul, aAMLIIrI4crpaquu BoxroMcKoro MyHI4IIU[anbHoro

o6pa:oeauns [puBecTr4 MyHrrur4naJrbHbre HOpMaTI4BIIble npaBoBble aKTI'r B COOTBeTCTBI{e c

npr4H.f,TbrMr4 rr3MeHeHprfl.,vlrr,r AonoJrHen:nfl.vLr4n Ycran MyHlrllunanbHoro o6pa:oeaHIaq (BoxroMcKoe'

5. Hacrosluee perneHr.re Bcrynaer B cr{ny [ocJle oSzqzanrnoro ouy6ruxonaHl4,I rIocJIe

rocyAapcrBennofi perlrcrpaulrl4.

flpeAcel arenb MyHLIUvrrralrr,
B.Z. KpuuonMyHrrrI r4IIanbHoro oOPaso

f raea MyHl,IulilanbHoro
<Boxrolrcroe> 11.A. He(pe4ona